



ANDRZEJ TOMICKI

ZAGADNIENIE STOSUNKÓW POLSKO-NIEMIECKICH (II)

Na marginesie dwóch oświadczeń niemieckich

NALEZY rozróżnić dwa rodzaje porozumień pomiędzy narodami: Porozumienia, wynikające z gry taktycznej i porozumienia, wynikające z głęboko uzasadnionego i świadomego przekonania...

zostaje, jak przystąpić do rokowań na podstawie obustronnych wyrzeczeń. Ta opinia odbiega już dość wyraźnie od oświadczeń kanclerza Adenauera i wielu innych urzędowych i niurzędowych oświadczeń niemieckich.

my" (dosłownie: „unheilvoller hybrider Nationalismus“).

Otóż, jak się okazuje, dziesięć lat po zakończeniu jednej z najstraszniejszych wojen świata, wywołanych przez Niemcy napaścią na Polskę, w obliczu sterczących jeszcze kominów niemieckich obozów koncentracyjnych, przedstawiciel Komisji Spraw Zagranicznych niemieckiego parlamentu twierdzi, że Niemcy, w jego przekonaniu już „oczyszczeni” („geläutert“) potrafią powziąć decyzję w stosunku do Polaków...

W przeciwieństwie do tego prof. Carlo Schmid rozumie, że jest to rzecz niemożliwa, a może nawet rozumie w głębi duszy, że było by to rzeczą niesłuszną, choć tego w tej formie nie mówi.

Zupełnie inny sposób myślenia odnajdujemy w artykule dra Kiesingera pt. „Niemieckie ziemie wschodnie“. Czytaliśmy go uważnie kilkakrotnie. Dla dra Kiesingera wypadki na wschodzie jak gdyby zaczęły się dopiero od roku 1945.

„Jeżeli już ma się mówić o rozwiązaniu problemu wschodniego — czytamy — nie wolno naruszyć dwóch rzeczy: że terytoria te od wieków były niemieckie i że wysiedleni z nich nie stracili swego prawa do ojczyzny.“

Drugi ustęp brzmi:

„Carlo Schmid mówił że nie można myśleć o tym, żeby osiedlonych tymczasem na niemieckim wschodzie Polaków pewnego dnia znowu wypędzić. Takich słów nie należałoby moim zdaniem wypowiadać, nie podkreślając jednocześnie z całą stanowczością niewzruszonego prawa do ojczyzny naszych wygnañców.“

Co to ma znaczyć? Trzeźwy chłopski rozum mówi, że jedno z drugim nie da się pogodzić. Jest rzeczą jasną, że jeżeli ktoś ma wracać, to ktoś drugi musi mu ustąpić miejsca.

Skoro zaś sprawa granic — powiada dr Kiesinger pod adresem prof. Carlo Schmid — ma być dopiero uregulowana w przyszłym traktacie pokojowym, to „należy spytać się w obliczu takiej sytuacji, jaki sens i pożytek mogą mieć oświadczenia polityków niemieckich, które mogłyby być rozumiane, jako wyrzeczenie się obszarów wschodnich, albo w każdym razie jako zapowiedź takiego wyrzeczenia się. Są chwile, w których należy mówić o jakimś zagadnieniu, i są inne, w których lepiej jest milczeć.“

Najbardziej jednak zadziwiająca jest następująca zdanie:

„Obydwa narody powinny powziąć decyzję z największą moralną powagą (sittlicher Ernst), oczyszczone i wolne. Mam zaufanie do Niemców, w każdym razie do większości Niemców, że zdobędą się dzisiaj na taką decyzję. Czy również do Polaków? Nie widąc jeszcze, jak wspominałem, najmniejszych oznaki odwrotu od zrozumiatego wprowadzenia przy uwzględnieniu historii Polski, ale nieszczęsnego przerosniętego nacjonalizmu, na który my również cierpieli-

nijsze ustępstwa, co nie byłoby możliwe, gdyby Niemcy już dzisiaj te granice uznali.

Jest to rozumowanie dyplomaty, który przygotowuje się do rokowań i powiada sobie, że jeszcze nie dzisiaj nie wiadomo. A może się sytuacja zmieni? Lepiej zachować sobie, póki można, wszystkie możliwości.

Pewne rzeczy trzeba też położyć w karb zaczynającej się gorączki przedwyborczej. Wybory odbędą się w Niemczech Zachodnich w roku 1957. Partie — i politycy — szukają już dzisiaj wszędzie atutów wyborczych, i to także pośród uchodźców.

Należy jednak powiedzieć, że obecna taktyka — nawet o ile jest tylko taktyką — w dzisiejszych zwłaszcza warunkach może być bardzo obosieczna. Wpajanie ludziom przekonania, że zostali pokrzywdzeni przez Polaków, zamiast odważnego powiedzenia im, że ponoszą skutki błędów, za które całą naród niemiecki ponosi odpowiedzialność...

Tego i także tego wszystkiego, co potem nastąpiło i znalazło tak strasz-

liwy wyraz w ostatniej wojnie, możemy nie przypominac. Ale pod jednym warunkiem: Gdy będziemy wiedzieli — jak to kiedyś powiedział jeden z polityków francuskich — że Niemcy sami o tym będą pamiętać. Z artykułu p. Kiesingera odnosi się niestety wrażenie, że dla niego w praktyce przeszłość nie istnieje, wtedy, gdy jest krepująca. Gdyby było inaczej, nie mówilby wtedy napewno — o zemście.

KONCERT MUZYKI POLSKIEJ DLA INWALIDÓW WOJENNYCH

W sobotę 10 listopada br. w wielkiej sali teatralnej szpitala angielskiego Long Grove pod Londynem odbył się koncert muzyki polskiej zorganizowany przez prof. S. Niekrasową dla inwalidów ostatniej wojny.

Koncert rozpoczął utworami orkiestrowymi. Słowo wstępne wygłosił p. K. Wees. Objasnienia muzyczne programu i konferansjerę prowadziła Maria Jankowska.

Arcydiela literatury skrzypcowej kompozytorów polskich wykonał ze zwykłą maestrią prof. J. Cetner, zamieniając międzynarodowe audytorium z utworami Henryka Wieniawskiego, Ludmira Różyckiego, Karola Szymanowskiego i Grażyny Bacewicz...

Advertisement for Windrex watches. Text: „Najpraktyczniejszy upominek dla każdego domu... 400-DNIOWY ZEGAR STOJĄCY W PIĘKNYM STYLU ANTYCZNYM... Cło znacznie obniżone — obecnie tylko 200 zł.“

Advertisement for Windrex watches. Text: „WINTREX 51 BROMPTON RD, LONDON SW3 (Dawniej ASMIDAR — jedenaście lat istnienia) SZWAJCARSKIE ZEGARKI NA REKĘ — cło tylko 400 zł.“

Advertisement for clothing materials. Text: „MATERIALY NA UBRANIA I KOSTIUMY DAMSKIE: Cło na materiały zostało obniżone o 100%! Szczególnie polecamy: „PINHEAD WORSTED“ w kolorach granatowym, brązowym, ciemno i jasno-szarym.“

MIĘDZY PLOTKĄ I ANEGDOTĄ

Nad wyraz żalostne wrażenie sprawa...

Zadaniem biuletynu jest odrobienie...

Jako gorący zwolennik wolności słowa...

W „Kraju” oglądać też można od czasu...

Broszurki konspiracyjne

Nalogi nabyte w jacejkach nie dają się...

Do „Kraju” załącza się od czasu do czasu...

Wszystko po to, by emigrant polski mógł...

Jerzy Putrament jako bokser

Nazbierał mi się spory zbiorzek tych broszurek...

warło na mnie wrażenia, przemówienie...

Więcej rzeczy jest spóźnionych. Redakcja...

Nazywa się to „Po tamtej stronie” to znaczy...

Broszurę wydano w r. 1956. Zawiera ona...

„Wychodząc w Toledo pismo „prozakowe”...

Brawo! Towarzysz Putrament zdemaskował...

Między piramidami i stacją benzynową

W domu nieboszczyka nieprzywrociec jest...

Trudno w tej sytuacji omawiać nowe osiągnięcia...

Również uwagi o zawieszeniu hydraulicznym...

Obawiam się, że temat samochodowy staje się...

J. P. H.

NIŻSZE CŁO

- NYLONY Morley, 2 pary ... 20/-
MORLEY Sheer Stretch, 2 p. ... 24/-
PONCZOCHY weln., 2 pary ... 27/-
CHUSTA babuszka kasmirowa...

Katalog z nowymi stawkami celnymi na żądanie

HASCOBA LTD.

121, EARLS COURT RD. LONDON, S. W. 5, tel. FRE 7888

F I L M

WOJNA I POKÓJ. Lew Tolstoj pisał swe dzieło...

Scenarzyści postawili sobie jako punkt honoru zmieścić na taśmie...

Wszystkie niedociągnięcia myślowe scenariusza...

LAGODNA PERSWAZJA. Tytuł brzmi po angielsku „Friendly Persuasion”...

Te wielkie problemy rozgrywają się dalej w tonie...

Polecam doskonale „western” czyli film „cowbojski”...

Jakub Rożenek

Polskie życie kulturalne

SPRAWY KRAJOWE I NAGRODY EMIGRACYJNE

Rozpoczynając szósty rok swego istnienia Instytut...

Toteż słusznie uczynił sprawozdawcą wymieniając...

Pogorszenie się sytuacji finansowej uniemożliwiło...

Jednym z dotkliwych braków było niewątpliwie...

Wbrew tym przeciwnościom poszczególne członkowie...

RUCH WYDAWNICZY

„PRZEGLĄD ZACHODNI”. Wydawany w Londynie...

WIECZÓR

NOWELI KRAJOWEJ — 1954-6

urządza Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie...

Wstęp i komentarze wygłosi Maria Danilewiczowa.

dawnictwami periodycznymi, (m. in. z „Orłem Białym”)

W dyskusji jaka się toczyła po sprawozdaniu...

Sprawy finansowe referował p. Gierulowski. Budżet...

Zaprezentowanie sylwetek pisarskich tegorocznych...

Zagajając zebranie prezes dr T. Terlecki podkreślił...

W odpowiedzi Stefania Zahorska dała wstępujący opis...

Na zakończenie Tola Korian odczytała listy...

Swój do swego

POPIERAJĄC FIRMY POLSKIE WZMACNIAMY SIĘ NAWZAJEM!

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

proponujemy:

- PACZKA TŁUSTA 1. 2 puszek szynki wagi netto 31 lb. £ 2. 3.0
PACZKA ŚWIĄTECZNA „E” 1 lb. kawy 1 lb. kakao 1 lb. herbaty 1 puszka szynki (28 oz.) £ 2.12.0
PACZKA „H” 4 puszek sardynek 2 puszek tuńczyka (16 oz.) 1 puszka ananasa (16 oz.) 1/2 lb. czekolady do picia 1/2 lb. kakao 1 puszka mleka skondensowanego £ 1.10.0
PACZKA „K” 1/2 lb. czekolady do picia 1 lb. rodzyneków 1 lb. fig 1 lb. daktyli 1 lb. czekolady 2 cytryny 2 puszek nescafe po 2 oz. £ 1.15.0
PACZKA „L” 2 lb. kakao 2 lb. czekolady 1 lb. kawy 1 puszka ananasa 1 lb. rodzyneków 1 lb. fig £ 2.14.0
PACZKA „M” 2 lb. kakao 2 lb. czekolady 1 lb. kawy albo 2 oz. nescafe 1 lb. herbaty 4 puszek sardynek 1 puszka tuńczyka 1 puszka szynki 1 lb. rodzyneków 1 lb. fig 1 lb. daktyli 1 puszka ananasa £ 4.12.0

NAJWIĘKSZY POLSKI DOM WYSYŁKOWY

TAZAB Ltd.

T A Z A B H O U S E

22, Roland Gdns., London, S. W. 7. Telefony: FRE 5676; 7611; 4154.

POLSKI SKLEP ŻYWNOSCIOWY

A. J. ROBIŃSKI

184, HOLLAND PARK AVENUE, LONDON W. 11.

ZAOPATRY CIĘ WE WSZYSTKO

CZEGO WYMAGA POLSKA KUCHNIA









